loca, statim se se nobis dedidere. Tributa etiam, censumque pro nostro arbitrio pensuri. Ex qua quidem Beatissime pater diuina freti clementia, procul dubio speramus, ut tam auspicata initia, melior progressus, optimusq; finis subsequatur: atq; illud Marrochiorum regnum, quod totius fere Africæ caput & imperium fuit. Vnde & ipsa Hispania, omnisq; Christiana res publica tota damna, tot clades, tantam sanguinis effusionem, ac catholica fides, tot opprobria, tot ignominias indignissime pertulit. Nunc certe diuino suffragante numine, in nostram potestatem penitus redigatur ac tanta culpa malorumq; luat paenam. ac si Mahometica perfidia deppressa, verus Dei cultus, & Christiana religio (quod solum semperque optamus) sublimetur. Bene valeat sanctitas vestra, quam Deus Opt. Max. diu, ac felicissime obseruare & augere dignetur. Data, in urbe nostra Vlyxbon. Pridie Kal. Octobris, Anno Domini MD XIII.

10

EPISTOLA  
SERENISSIMI ATQVE  
INVICTISSIMI IOANNIS III. POR-  
TUGALLIE ET ALGARBIO-  
RVM REGIS.

AD S. D. N. PAVLVM III. PONT. MAX. SVPER  
victoria rebusque in Oriente feliciter gestis.

20

SANCTISSIME IN CHRI-  
STO PATER, AC BEATIS.  
SIME DOMINE.

**J**OANNES D. G. REX PORTUGALLIAE ET ALGARBIO-  
rum, citra & ultra mare in Africa, Dominus Guineæ, atque expeditionis &  
navigationis, & commercii AEthiopia, Arabia, Persia, atq; Indie, ut filius pien-  
tissimus post humillima beatorū pedum oscula. Si unquam principes Christiani  
de victoriis, quas aduersus orthodoxæ fidei hostes adepti sunt, summo Pontifici,  
perinde ac vero Christi Vicario gratulati sunt: id certe hoc tempore maxime apud  
S. vestram à me, utpote eius, sanctag. Sedis Apostolicæ filio pientissimo, obsequē-  
tiissimoq; fieri oportet. Vrbs enim Dium clarissimum totius Orientis Emporium fortissimumq; Indie  
propugnaculum, cuius expugnanda causa, tot bella gesta, totq; expeditiones, superioribus annis à nostris  
Ducibus factæ fuerant, nunc tandem, Deo Opt. Max. adiuuante, se nobis dedere, nostraq; ditioni parere  
coacta est. Etenim cum multæ, maximaq; in S. vestra virtutes floreant, ob quas ire optimo, sancto Spi-  
ritu suffragante, ad summum Apostolatus apicem enecta est: nulla tamen ex omnibus admirabilior cen-  
seri debet, quam quod perpetuo quodam Christianæ religionis propaganda zelo, omni studio, patrisq; in-  
dulgentissimi affectu, dat operam, ut pace inter Christianos principes fundata, ac stabilita, Christi ve-  
xilla vsg; ad ultimos terrarum fines prodeat, Mahometusq; impietas de medio tollatur. Maiores quidem  
nostræ iam inde ab huius regni origine id constanter pro virib. contendebant: ut clarissimis rebus gestis,  
vere eos principes Christianos esse constaret: idq; quemadmodù optabant, consequiti sunt. Nam & Mau-  
rorum gentem, ipsorum regibus superatis, Hispania expulerunt: & Mauritania oppida arcesq; munitissimas,  
trans fretum Herculeum expugnarunt: que & hodie nostra ditionis sunt, praesidiisq; validis te-  
mentur. Porro felicis memoria Emanuel rex, pater meus, non sat habens, egregias & ipse de Africa vi-  
ctorias reportasse: cum Atlanticum mare ante ignotum, antiquorumq; modo fabulis, miraculisq; cele-  
bratū, classibus aperuisset (in quo nonnullorū maiorum suorū exemplum sequutus est) magnāq; AEthio-  
piae littoralis partē inuictis Ducibus peragrasset, ad fidemq; Christi instituisset. Naibis deinde, exerci-  
tuq; ad mare vsg; rubrum, ac Persiam, totamq; Indiam transvectis: iam notū est omnibus quid gesserit:  
quot populos, urbes, reges in ditione suam redegerit. In quibus omnib. vera & immortali gloria di-  
gnissimus censendus est: nō ob id quod inaccessas, atq; incognitas antea, tū cœli, terra, marisq; plagas pri-  
mus omnī notas fecerit, tū vero quod princeps Christianissimus ad ouile, ecclesiamq; domini, tot ani-  
marū millia variis inuoluta superstitionibus potuerit aggregare. Ego vero ubi primū Deo maximo ita  
volente ad regiam dignitatē enectus sum, tametsi liquido intelligere, quantam hominum expectationē  
sustinerem, quē par erat plurimis de causis, patris inuictissimi, omnibusq; seculis memorandi virtutib.  
respondere: tamen Deo iuuante, non omnino despundi animū: verum me ita ad paternas laudes imitan-  
das, ac prosequendas collegi, ut quantū fieri posset eiusdem vestigiis (ut bonum filium, regemq; decebat)  
bererem

herere atq; insisterem. Itaq; et si statim à principio regnandi non paucæ difficultates, nostrarūq; nauium  
 iacturæ sequitæ erant, quæ tam longinquæ expeditioni vehementer obstat videbantur: nos tamen in-  
 commodis quibusq; superatis, non solum res Indicas prout à patre relictæ fuerant, Dei gratia facile tu-  
 tati sumus: verum eas subinde nouis victoriarum accessionibus roboranimus. Et quoniam ad statum  
 rerum nostrarum in Oriente vehementer conducere videbatur, si urbs Dium in ipso littoris Indici in-  
 gressu posita, in nostram ditionem veniret: ita enim & Oceani Indici late domini, & aduersus Turca-  
 rum expeditiones tuti futuri eramus (nam hi classe ingenti in fine Arabici sinus comparata, se per ma-  
 ri rubri ostia egressuros, nobisq; bellum ex ea urbe illaturos minabantur) has ob causas nihil unquam  
 simulatq; regnare cœpimus, nec maius, nec antiquius habuimus, quam ut ea ciuitas nostri iuris &  
 potestatis efficeretur. Quamquam vero à nostris Ducibus, præfectisq; strenua aduersus eandem expedi-  
 tiones suscepit & esset, nihilq; omnino ab his foret prætermissum, quo urbs munitissima posset expugna-  
 ri: tamen ob loci naturam inexpugnabilem, saepe ea res frustra tentata est. Quippe urbs Dium in extre-  
 mo promontorio sinus Canticolpisita, & super saxi crepidine fundata, validis muris, turribusq;, atque  
 omnifariam æneis tormentis undequag; cingitur, introrsus vero quæ se portus recipit, qui & ipse va-  
 lidis catenis clauditur, adeo munitis tñ ab urbe quam à medio mari propugnaculis vallata est, ut cum  
 per spaciū inter ipsa propugnacula interiacens, nauibus modo inuadi, oppugnarique valeat (etenim à  
 continenti in morem insulae mari per fossam deriuato abluitur) illud interim ex eo sequatur, ut eiusmo-  
 di oppugnatio propter oppositam undiq; tormentorum vim longe difficillima, ac pene ultra vires hu-  
 manas esse videatur. Accedebat & illud incommode, quod ea urbs manebat sub ditione Regis poten-  
 tiissimi citerioris Indie, Mahometanæ sectæ cultoris, quem Regem Cambaiæ vocant. Atq; is facile intel-  
 ligens maximum in ea ciuitate momentum esse, ipsam superioribus annis per MelchiaZum præfectum,  
 quantum humano consilio, aut arte effici poterat muniri iusserat. Ita urbs natura, situq; valida, opera  
 hominum, præsidiiq; largiter accendentibus, inexpugnabilis reddita erat. Is autem rex Cambaiæ, ut de  
 eius prope incredibilib. diuitiis taceam, facile centum mille equitum armare peditum vero CCC. mil-  
 lia, sexcentosq; elephantos, glandiumq; ignitarum iaculatorum non mediocrem numerū in aciem edu-  
 cere potest: adhac tormenta ænea omnis generis curribus aptata, non minus habet quam septingenta.  
 Quo apparatu idem paucis ab hinc annis, finitimo regi defectionem meditanti, bellum intulit, eumque  
 regno expulit. Sed quanquam tot incommode Duces nostri urgerentur, nos tamen id omni studio in-  
 defessosq; animo agitantes, ut hoc oppido in potestate nostram redacto, rerumq; nostrarū statu in Orien-  
 te firmato, Christi fides per uniuersam Indianam longe latq; posset propagari. Ob eas res Nonio à Cugna  
 Indiae gubernatori, præfectoq; nostro maiori mandauimus, ut quia in oppugnando eo oppido parum pro-  
 ficeretur, in præsentia quidem ab eo desisteret: ceterum Regi Cambaiæ terra marique bellum inferret,  
 uniuersamq; maritimam regni Cambaiæ oram, quæ non mediocri littoris tractu porrigitur, ita classi-  
 bus instructis popularetur, assidueq; infestaret, ut aliquando rex Cambaiæ Badur (id enim nomen illi  
 est suis, suorumq; malis edictus, tot damna, direptioneq; deditio ne dicitur ciuitatis redimere cogeretur.  
 Id cum ita factum esset, bellumq; acre ac perpetuum omnibus Guzaratum populis maritimis illatū tra-  
 heretur (ita enim subdit regis Cambaiæ vocantur) rex Badur cum non paucas regni sui ciuitates, oppi-  
 da, arces, viros, per nostros præfatos, classesq; capi, diripi, atq; incendicium magna suorum strage, audi-  
 ret, in quorum direptione ingens ænorum tormentorum numerus, multiq; bellici apparatus à nostris  
 inueniebantur. Cumq; non minus intelligeret, nostrorum classibus infesta omnia redditibus, naues  
 mercatorum ad ipsius regni portus nullatenus accedere, nec ulro citrone comeare iam audere, idq; in-  
 terim magna eius vectigalium iactura accidere. Ad hæc cum animaduerteret maiora in posterum ex  
 eiusmodi causa regno suo damna instare, quibus deinde omni potentia nequaquam resistere posset: cum  
 hac omnia secum reputaret, diuq; tamen dolorem audacter premeret: et si nunquam antea secum de pa-  
 ce agi passus fuerat, ad extremum maiore metu percussus, consilium sibi cœpit, nostraq; imperata facere.  
 Diuq; dedere cogitauit: videlicet in eo magnorum AEthiopæ Orientis regum, multorumq; India sa-  
 trarum exemplum sequutus. Qui nobis (Deo iuvante) superiori tempore obedire appetuerant, idque  
 magno orthodoxæ fidei, animarumq; bono euenerat, quæ incredibili numero ab Idolorum vanitate, ad  
 Christianam pietatem & conuersæ sunt, & quotidie conuertuntur. Itaq; ille potissimum rex Badur, In-  
 die uniuersæ terror, à quo nonnulli regnū Pori maximi quondam regis teneri affirmant: quidq; tot annos  
 frustra minis in nostros detinuissest, tandem per legatos à gubernatore nostro supra memo, ato, pacem  
 suppliciter postulat. Summa legationis erat, velle se his conditionibus nobis obsequi: quæ omnino gratae  
 nobis futuræ erant: Consilio igitur de eare diligenter habitu, placuit Nonio gubernatori, ceterisq; præfe-  
 ctis nostris, virisq; nobilibus, qui in India iussu nostro militant, pacem cū rege iis conditionibus fieri: quæ  
 certe nobis, regnq; nostris pulcherrima, & honestissima extiterunt. Atq; harū nonnullas S. vestras his  
 litteris declarandas esse duxi. Placere regi Cambaiæ (Cambaia ciuitas est insignis maritima unde rex  
 denominatur, aliter Guzaratum rex vocatur) & arcem & ciuitatem Bazaim quæ ciuitas ad Oriëtem  
 versus circiter octoginta millibus passuum à Dio abest, in ius ac ditionem nostram transferri: seg. nobis  
 in perpetuum ius cedere cum omnibus agris, insulis, oppidis, vicis, prouentibus, vectigalibusq; regis, cate-

risq; omnibus quomodo cung; ad eandem urbem, eiusdemq; Regis deditio nem in ea regione spectantib.  
 Nec minus cedere se ea vectigalium summa (ea ingens erat) qua ex annorum proximorū pensione dicta  
 ciuitatis Regi debita, nondumq; per quæstores regios exacta fuerat. Item ut Lusitani qui captivi, aliquot  
 iam annos apud regiam urbem Campanellam tenebatur, gubernatori nostro quam primum redderentur.  
 His atq; alii per quam honorificis regno nostro conditionibus firmatis, non ita multo post & captivi  
 ipsi redditii sunt, quorum libertatem propter eorundem merita, fidelemque operam nobis multis annis  
 præstata, magni fecimus: & possessio urbis Bazaim meo nomine à nostris inita est. Est autem Bazaim  
 urbs maritima insignis, cum ob agri insularumq; adiacentium mirificam quandam ubertatem, tum ve-  
 ro ob syluarum materiaq; commoditatem, que abunde in hoc uno citerioris Indiae loco, nauibus fabri-  
 candis suppetit. Sic ut ad classem nostrarum quantumvis numerosam edificationem, siue commeatus  
 hac una posse sufficere videatur. Sed neq; usquam in uniuerso India litoralis tractu tanta utriusque  
 rei copia posset inueniri. Hinc est quod intra Bazainensis agri, earumque insularum ambitum, quæ eius  
 territorii sunt, ob admirandam, largeq; omnia præbentem soli fæcunditatem, sexcenti admodum vici,  
 minimum aliis ab alio distantes inueniuntur, quos Guzarates habitant: interq; eos vicos, & oppida non-  
 nulla, & ciuitates etiam visuntur. Singuli porro ab urbe nostra Bazaim ius accipiunt: nobisq; hi omnes  
 cum ciuitate simul, annua centum millia aureorum, ex vectigali regio pendunt: breui autem fore spera-  
 mus, ut vectigaliū magna sit accessio, quod propter pacem, quamvis dedimus, affatim ad habitandum  
 Guzaratum multitudo confluat in ea loca. Idem rex Badur anno non toto vertente, ut mutuum nobis-  
 scum pacem maiore pignore retineret, sanciretq; itemq; ut nobis gravior & acceptior, dicto Nonio In-  
 diae Gubernatori viro per litteras significauit, velle se certis conditionibus, quæ paci, & amicitiae utri-  
 usque nostrum expedirent, ipsam ciuitatem Dium mihi dedere: ita ut ea in posterum valido Lusitano-  
 rum presidio teneretur: Eare cognita, cum Nonius ingenti classe ad urbem Dium accessisset, mox ea  
 parte urbis potissimum lecta, quæ portui, propugnaculisq; in mari extrectis imminebat, arcem magna  
 celeritate adficare aggressus est: quam propediem absolutum iri confidimus. Atque fortissima ciuitatis  
 parte, propugnaculisq; ipsi, tum maris, tum terræ omni tormentorum genere, bellicoq; apparatu instru-  
 ctissimis à regi traditis, nostroq; presidio firmatis, in quibus & oppidi, & portus vires facile coinen-  
 tur, arce etiam insuperabili à nostris iisdem in locis fundata, plane illud sequi necesse est, & nunc eam ci-  
 uitatem penitus in nostra potestate esse, & in posterum Deo bene iuuante sub nostra ditione perpetuo  
 mansuram: ita Deo Opt. Max. fauente, citra ullum sanguinem, meorumque subditorum periculum, ea  
 urbe potiti sumus, quæ iam pridè à felicis memoria patre Emanuele, nostrorumq; exercitu, magnis cum 30  
 sudoribus impensisq; petita, nunquam tamen potuerat expugnari. Vnq; operatum rebus nostris Indi-  
 cis securitatem, tum paci ornamentum, tum bello singulare perpetuumque præsidium comparauiimus.  
 Cumq; omnes fere Orientis naues, que per Indicum Oceanum mareq; rubrum ultra citroq; excurrunt,  
 ad hunc portum necessario ferantur, facile ex eo iudicare est, quicunq; tam celebris emporii dominus fue-  
 rit, eum nauibus torius Orientis quodammodo dominari oportere. Eodem tempore inter nostros, re-  
 gemq; Cambaiæ conuentum est, ne Turcarum quispiam intra eius regni fines admitteretur, néne hospitio,  
 commeatu, auxilioue quoconq; iuuaretur. Item ne per uniuersum regni Cambaiæ littus, ullū Guza-  
 ratum naugium bello aptum fabricare liceret: si qua adficata, aut instructa, instruue cæpta inueni-  
 rentur, ea in terram subducerentur. Postremo ut quæcunq; Guzaratum nauis è littore patrio nauiga-  
 tura esset, ea priusquam solueret, à praefecto arcis nostra, quæ intra Dium est, liberi commeatus diploma 40  
 impetraret: alioqui eam nauigationem suo periculo facturam esse. Atq; ut mirabilis nostrorum fælicita-  
 ti cumulus adderetur, accidit per hac tempora, ut Arianus potentissimus Carmania rex, usque ad Indi-  
 fluminis ostia, aliarumque late regionum Septentrionem versus (nunc regem Dely vocant) & ipse im-  
 pietatis Mahometana cultor, bellum Cambaiæ regi inferret, quod is affinem quendam suum qui ab Ai-  
 mano transfugerat, reddere nollet. Quod ubi rex Badur intellexit, non ita multo post ingenti exercitu  
 coacto, qualem supra memorauimus ex aduerso processit. Quamquam vero Carmania rex equum  
 millia septuaginta duceret, qui more Partiorum sagittandi perizissimi, inter fugiendū spicula diriguunt:  
 peditum vero ducenta millia haberet. Tamen si statim Cambaiæ rex cum hoste configere noluisset, du-  
 biu non erat, quin regem Dely primo impetu fuisset superaturus. Verum ille prauis consilii Rumeta-  
 nis praefeti sui, cui multum tribuebat, persuasus, cum se intra castra contineret, nec copiam pugnandi 50  
 faceret: interim interceptu ab hoste commeatibus, diraq; fame atq; ex eo hominum equorumq; strage in  
 exercitu sequuta, ad extremum fuga sibi consulere, ne in potestatem hostium veniret, compulsus est. Igi-  
 tur cum fœda fuga, ac consternatio totis castris, ipsius regis fuga intellecta, oriretur, Mogores subito su-  
 peruenientes omnia prosterunt, atq; occupant. Mogores ij sunt qui primum cum rege ipsorum, Carma-  
 niam: deinde Ariam, & Dranganam, aliasq; usque ad mare Caspium regiones (quas nunc regnum De-  
 ly vocant) armis occuparunt. Dicti Mogores vel à populis Persarum Megoribus, vel quod nunc Turca à  
 Persis Mogores appellantur. Idem tamen se ab extremis Scythis oriundos iactant: Regemque hunc Ai-  
 manum illius magni Tamberlani Scytharum Imperatoris, trinepotem prædicant. Certe gentem exer-  
 citumque Mogorum, cum multi Vzbequi, ratio eiusdem generis bellicosa, aliquæ populi auxiliares, tum  
 magna

magna vis Scytharum, Tartarorumq; comitabantur. Fugiens itaq; rex Cambaia cum matre, suisq; ac prefectorum procerumque suorum uxoribus, magna; parte thesaurorum, diuitiarumque suarum, se ad Dium recipit. ut pote totius regni urbem validissimam munitissimamque. Ibi hac omnia, seque insuper tradidit in fidem tutelamque Nonius gubernatoris, praefectique nostri maioris. Et nunc, Deo volente, potentissimus, atque opulentissimus Indiae citerioris Rex, cum arce regni, uxoribus, rebusque pretiosissimis, in nostra manet potestate. Constat arbitor ex his S. vestrae quantum Dei Opt. Max. clemencia, rebus nostris, totique adeo reipublicae Christianae incrementum sit adiectum. Quantus item aditus hoc tempore sit factus ad Christi veram fidem per vasta illa Orientis, atque Indiae utriusq; regna longe lateque propaganda. Quod et si temporibus meis & mea, meorumque opera, Deo adiuuante, accidisse mihi (ut par est) gratissimum esse debeat, tam prosperam, tamque admirandam rerum successionem in primis S. vestra felicitati acceptam referri oportet: cuius virtute ac meritis, ut pote Sanctissimi dignissimique Petri successoris, fideiq; orthodoxae propagatoris maximi, breui temporis circulo factum est ut iam in Africa quam in Asia, insignes Christianis victoriae partae sint. Ego autem Domino Deo nostro gratias summas ago pro tanta benignitate, quanta nos immeritos prosequi dignatus est: idemq; à S. vestra totius reipublicae Christianae nomine fieri, & spero & opto. Cumq; ab ipsis pontificatus iniicio Christianus orbis nouis victoriarum accessionibus non mediocriter auctus fuerit, idque ipsum (ut dixi) iure optimo eiusdem S. vestra summis virtutibus, perpetuog; religionis affectui ascribi oporteat, omnes qui Christum profitemur sperare debemus fore, ut rebus per eandem inter Principes Christianos pacatis, & compositis, S. vestra meritis, consiliis, virtute, autoritate, Dei religio magis magis floreat, & digna (ut par est) accipiat incrementa. Ut tandem vera pietatis hostibus aut euersis, aut profligatis, idolorumque, & Mahometanorum impia vanitate deleta, crux D. N. I. C. in uniuerso orbe colatur, atq; adoretur. S. in C. Pater & D. noster. D. Omnipotens S. vestram diutissime ac felicissime augere, & conservare dignetur, ad sui sanctissimi obsequii, sancta matris Ecclesia bonum & utilitatem. Data Eborac, die XX. Iulii, Anno D. M D XXXVI.

## DIENSIS NOBILISSIMÆ CARMANIÆ SEV CAMBAIÆ VRBIS OPPV. GNATIO, DAMIANO A GOES AVTORE.

DAMIANVS A GOES EQVES LVSITANVS,  
PETRO BEMBO SACROSANTÆ ECCLESIAE  
Romanæ Cardinali, S. P. D.

V ID tibi pro tua assidua erga me, dignissime Cardinalis, humanitate gratiarum referam, reperire nequo, nec praesens tempus facultatem adfert, sed pensabimus aliquando pro nostra facultate. Nunc vero mitto id, quod gratum scia tibi fore, historiae nobilissima Reipub. Venetae, quam cum maxima in futurum gloria, in manibus habes, forsitan non incommodum. Quantum delecteris gestis nostrorum Lusitanorum non me fugit, praesertim illis, que pro bono sacrae fidei nostræ geruntur. Id sane quod facis, ut bonus fidusq; Patricius Venetus facis, non ignorans antiqua nostratium cum vestris fidei amicitias, & beneficia hinc inde vicissim collata. Utinam ceteri Christiani homines in tuam sententiam irent, & ex animo magis rebus nostris quam faciunt fauerent ac opitularentur, quin ut omittamus opitulationem, saltem non offendent, ac tantum quod Rex nostrique cupiunt, oculos se spectatores præberent, interim dum nostri cum Mauris Turcisq; strenue depugnant. Sed absint querimonia & infausta omniibus, & praesenti negocio incongrua, ac quod in manibus est tractemus.

**D**VM agerem Patauii, vbi tua humanitate mire me totum deuinxisti, inter cætera, quæ ex Lusitania ad me perferebantur, accepi de bello Cambaico nonnulla, quæ (ut petisti) ex Lusitanica lingua in Italicum sermonem conuerti. Postmodum mors illius Regis Cambaiae de quo tam multa ac miranda retuleram, insecura est, à nostris enim ob proditionem, quam in Nunium à Cunha Proregem nostrum meditabatur, ex quadam triremi deiectione ante muros Dii fortissimæ ipsius Cambaæ regni ciuitatis, à quodam nauta, hasta inter natandum perfoctus est. Ex cuius cæde omnino ipsa ciuitas iam imperio nostro subiacet, id quod antea

facere reluctabatur, quamquam in eius faucibus littoris arcem munitissimam haberemus. Quare peracta nonnulla deinde intercedine temporis, classis Turcica ad eandem ciuitatem appulit, ut nostros inde expelleret. Quam classem Imperator Turcarum innumerabilibus sumptibus in sinu Arabico instrui iusserat. idque maxime istius Regis quem dixi, adhortatu & opera, ut postmodum compertum fuit, & ex sequentibus latius intelliges. Iure autem belli ipse Turcarum Imperator Cayrum, ceterasque Sultani prouincias (ut nostri) occupauit, atque una cum regno curam, qua perpetuo Sultanus angebatur, suscepit, nempe ut Lusitanos omni contentione ex India profligaret. Ad id materiam ex longinquis plagis colligi iussit, illamque sumptu inestimabili ad mare rubrum vehendam curauit. Atque in Suezii portu eiusdem sinus, naues edificeate instruereque apparat, cui negotio Architectus quidam Genuens. praefuit, huius artis (ut fertur) peritissimus. Habebat etiam multos alios opifices Christianos, quos hinc inde muneribus pellegerat. Classi vero praefecit quendam Bassam Praepositum Cayri, nomine Solimanum, peritissimum exercitus ducem. Quae autem classis sexaginta tribus triremibus constabat, in singulisq; triremibus viginti sex transstra, inter reliquas naues aderant sex Rostratae, quas Galleones vocant, aderant quoque sex biremes, holcades duæ, actuariæ viginti, celoces quamplurimæ. Classis præterea instructa viginti millibus militum fuit, præter nautas & bombardarios, quorum quatuor millia Genicerorum, quos Rhomæos etiam appellamus, erant. Insuper armabatur classis maximò tormentorum numero, inter quæ erant quadraginta, quos basiliscos appellant, qui globum ferreum emittunt nonaginta librarium. Soluit itaque hæc ingens, & ad omnem naumachiam ornata classis Suezio, versus Indiam sub finem Iunii anni millesimi quingentesimi trigesimi octaui, & vi interceptis aliquot mercatorum nauibus, quibus commeatu oneratis, atq; ex eis nonnullis nautis ad remigium edoctis, (tyrannide triremibus damnatis) quinto Iulii Adenam contendit, quæ ciuitas adiacet freto sinus Arabici, & decimo quinto eiusdem mensis, ad quendam locum aquationi idoneum appulit, quadraginta millibus passuum distantem ab Adena, Ibidem ancoris fixis, Solimanus Basfa classis praefectus, literas Imperatoris Turcarum de pace ad Regem Adens. mittit, atq; ex aureo panno talarem vestem, legatisq; in mandatis dedit, Regi ut dicerent ipsum Turcarum Imperatorem classem illam ei dono mittere, quam suo imperio consiliisq; gubernari volebat, seq; ea de causa Indiam petitum, ut Lusitanos inde excluderet, homines Mahometanz fidei infensissimos, ad quam expeditionem se nihil aliud ab illo postulare, quam carnes & ligna. Quippe ceteris rebus atq; commeatibus classis abunde instrueta erat. Hec omnia Rex Adenensis (quanquam Regis tunc nostri Lusitanæ tributarius esset, cui singulis annis, fœdere percutio ab Hectore à Sylueira, decem millia ducatorū persoluebat) gratissimo animo accepit, legatisq; respondit, eius aduentum sibi peroptatum esse, cui libere omnia, tum ad classem, tum ad militē necessaria pollicitabatur. His spacio septem dierum transactis, ancoris, iussu Solimani sublatis ad portum Adensem classis depulsa est, inibi sub ancora moram faciens, appludentibus omnibus, tanquam verus amicus accipitur. Rex ad eum Magnates aliquot mittit, ut aduentui eius gratularentur. Qui ex mandato, Solimano significauere, gratissimum fore Regi, si in terram descenderet, vt ciuitatem sibi obtemperatissimam oculis cerneret, ybi pro dignitate atq; officio eum in sua Regia tractare posset. Adhæc Solimanus. Dicite inquit Regi, me non despicere magnifica eius oblata, Veruntamē nausea sentinæ, & nauigationis molestia, ita adhuc me affligi, ut ante biduum nihil de me audeam polliceri, at vbi conualuero, recta ad eius amplexum proficiscar. Ita dimisis legatis, mox à tergo sequuntur trecenti milites, prætextu visendæ ciuitatis. Postea Solimanus, ut ad finem telæ, quam mente orsus erat, perueniret, familiarem quendam suum ad Regem mittit, indicans se scire militum insolentiam. Et quoniam ii trecenti qui per ciuitatem vagabantur, nisi receptui canere iuberet, & vela daret, quod tum illi nefas erat, crederet se ad naues recipere non posse, Submissurum illico ceterum veteranos, qui sua auctoritate, reliquorum militum insolentiam coherenter. His Rex, nihil mali suspicans, corporis sui atq; regiæ custodiæ commisit. Sequenti vero die duo millia militum è classe dissimulata prædictione ciuitatem petunt. Qui vbi ciuitatem perspectam atq; eius fortiora loca explorata haberent, veteranis se ad unxere, quæ res illico animū Regis perculit. Postero vero die ante diluculum legatus venit maioribus copiis instructus, qui Regem prætextu amicitia hortaretur, ut cum aliquibus suorū magnatum, Solimanum adhuc ægrotum visat, atq; salutet. Id, tametsi periculum & insidias ante oculos ponere videbatur, coactus est facere. Itaq; ad Solimanum dicitur, ceteris militū copiis in ciuitate iam pro præsidio remanentib. Is igitur prætoria naue ad Solimanum perductus, regia plane libertate in dicendo sic vsus est. Dic quæso Solimane, cur me tantum principem, Imperatori tuo, tibiq; deditissimum,

ad te fraude, technisque tamquam maleficum, iussisti captiuum adduci? Cui Solimanus, superbia praesentis potentie elatus. Non te pudet, me Proregem potentissimi Turcarum Imperatoris ante ciuitatem tuam stationem facientem, per totum triduum non inuisere? Ad huc Rex. Si Turcarum Imperator hic adesset, nec ego desuisset officio meo, nec ipse (ita ut est clemens) in me vteretur fraude, calliditate atque virulentia, qua tu modo vteris. Habes me modo in tua potestate, quod sane non euenisset, si phaleratis verbis tuis me, regnumque meum non commissem. Est enim Adena ciuitas, quae hostem armatum aperito Marte non metuit, at à fraude calumniae quis praecauere posset? Satia te homo priuate, fortunæ casu ad honorem prouecte, sanguine regio, ab atauis regibus edito. Peribit modo (vix video) infidelis tyranni iussu, regium fidumque corpus, attramen virtus Adenensis, stirpsque eorum nobilissimorum Regum, nunquam te viuente peribit. Hac eum libertate usum, extemplo Solimanus in antenna nauis suspendio tradi iussit, adiunxitque illi eodem suppicio quatuor Regni proceres, qui vna cum Rege ad colloquia vocati fuere. Id se in mandatis à Turca habere, eo quod Adenenses non solum fœderata iunxissent cum Lusitanis, sed etiam tributum soluerent, quam gentem & eorum socios prorsus ex India exturbare volebat. Post Regis necem ciuitas illa opulenta & pulchra, prædæ & cædi, nullo resistente, patuit. Sumpto deinde commeatu ab nauigaturis, populum alloquitur, debe re ipsos latissimos esse, vindicatos scilicet à tyrannide Lusitanorum, ac proinde admonere, ut fidem & obsequium Imperatori Turcarum seruarent, Domino proprio ac cle-  
menti, ipsorumque fidei vero cultori. In ingressu vero duo millia armatorum pro praesidio reliquit. Deinde altum petens, cursum in Indiam instituit, in qua nauigatione octo vel decem biremes, atque actuarias naues, propter hyemis tempestates (est enim in illis prouinciis hyems eo tempore, quo apud nos æstas) amiserunt. quarum pars periit, pars fluctibus ad littus Indicum, Mallabarem versus est expulsa, quæ ab aliquibus nostris nauibus deprehensa, partim intercepta, partim eversa fuerunt. Hæc autem quæ haec tenus narravimus, nostri à quibusdam Turcis, quos in ipsis nauibus viuos ceperunt, intellectere. Est vero Mallabar prouincia, in qua sita sunt Regna Calecutii, Cananorii, & Cochini, & alia. cuius litoris Regnorumque descriptionem in historia rerum Indicarum iam ab origine nostra-  
tum in ea loca aduentus luculeater, si Deo ita visum fuerit, sumus tradituri. Ita igitur nauigando Solimanus Dium pridie Nonas Septembr. cum classe sua appulit: & cum ad iactum bombardæ muris se proximum constituisse, exonerari circiter viginti magna tormenta iubet. Nostræ par parti referentes, duas triremes Turcarum euertunt. Qua repentina clade consternati, subito illinc pedem retulere, & ad quendam fluuium sedecim millia passuum distante à Dio, cui nomen Marafabaris portus est, se recepero. Inibiq; expectavero classem atq; militem prouinciarum Cambaiæ, quam occisus Rex ad nostros ex Dio profugandos, ante suam cædem in aduentum Turcarum curauerat parari. Mercatores atque oppidani subito se fugæ mandarunt, ita vt intra biduum ciuitas tota Dium facta sit deserta. Lusitani, qui iam soli per ciuitatem vagabantur, in arcem configuerunt. Dux arcis nomine Antonius à Sylcira, vir summo loco natus, magni animi, ingeniiq; (virtute vero & pruden-  
tia fratre suo Ludouico à Sylueira Comite à Sortelhanon inferior) omnia ad defensionem obsidionis necessaria disponit. Habebat milites Lusitanos septingentos, inter quos ducenti viri nobiles erant. Nihil deerat defensioni, præter bombardum puluerem, cuius tan-  
tum sexaginta millia pondo habebat, & tria vasa pulueris manualium (vt vocant) bombardarum. Deerant etiam pro tatis hostium copiis milites, nisi nostri suorum paucitatem vir-  
tute pensauissent. Inter ea loca, duo duces regni Cambaiæ, Solimano associati sunt, singuli  
cum quadraginta nauibus, remige & m:lite ad dimicandum optime instructis. Ecce ad-  
huc aliud dux terrestrium copiarum comitatus viginti millibus militum, nomine Coie Coffarus, natus matre Turca, & patre Christiano orto in Xio insula, cuius opificium fue-  
rat, rimas nauium obturare. Fuerat autem hic Coie Regi Cambaiæ, dum viueret, dilectissimus. His copiis terrestribus nauibusque cum Turcis coniunctis, illico Solimanus ad-  
moueri classem, & ante muros Dii, ad iactum bombardæ figi ancoram iubet, atq; subito ex  
nauibus quinq; millia militum præmittit, & centum quinquaginta tormenta bellica, inter  
quæ viginti basilisci erant, & quinq; alia, lapideum globum septem palmorum crassitudine  
eiencentia. Interim dum tormenta vehuntur, vnum in littoris arena submersum est, nec  
amplius apparuit. Cum primum in terram descendissent milites, illico se exercitu Coie Coffari adiunxere. Sequenti die nullo adhuc timore territi, sed fiducia multitudinis elati,  
nullo ordine seruato, prope muros arcis aliquot domos, in quibus adhuc habebant nostri  
magnam frumentorum copiam veniunt depraedatum. Dux noster Antonius à Sylueira  
cum eos perspexisset in loco cædi commodo, tormenta aliquot directa in eam partem, qua

Tunc

grassabantur, exonerari iussit, quo stratagema desiderati sunt ultra centum & quinquaginta, cæteri subito se ex eo loco receperunt. Extemplo Turcæ cum Coie militibus terrem aggerem prouoluunt, quæ moles instar montis paulatim magis ac magis fossæ arcis admouebatur, & sine noxa villa hostes in proximo sistebat, atque cōfestim latissimum vallum erexerunt, quod tignis bombicisque sarcinis, quas in ciuitate inuenerunt, suffultum, ab iictibus nostrorum tormentorum asseruabatur. Super hoc crecta sunt turres octo, quibus arx à terrestri parte cingebatur: Has muniuerunt omni genere tormentorum. Obsidone igitur instructa, viribus, machinisque omnibus adhibitis, arcem tum à stationibus, tum à naualibus tentare cœperunt hostes, nostri cōtra defendere. Habebant nostri citra arcem in ipsa ciuitate turres duas, quarum una in scopolis litoris iuxta arcem, altera vero in noua ciuitate quæ Rhomæum appellatur. Nomen inditum est Rhomæis, quasi Rhomanis, vocantur enim in tota India Rhomæi ij, quos nos communi nomine Geniceros vocamus. His enim Rhomæis siue Geniceris Reges Cambiæ hanc urbem construxere, eamque à veteri urbe muro discluferunt, quo mercatores, aduenæque ibi versarentur, nec oppidanii militum insolentiis inquietarentur. Prima vero turris seruabatur quinquaginta militibus. Secunda autem sexaginta: Erat utraque munita omni re, & ad viæctum & defensionem necessaria. Ab illa nouæ urbis turri, cui sexaginta milites præsidio erant, hostes lacessit, ut illa molestia liberarentur, ante eam vallum extruūt, ac duas turres, quod ut commodius facerent, ædes magnificas quasdam, quæ turri adjacebant, iictibus tormentorum deiiciunt, atque subito turrim, machinis, tormentis, amphoris, & globis igneis petunt: quo certamine turris ab uno latere funditur, atque ruinam minari cœpit. Nostrorum eo die desiderati sunt quinque, ex hostibus plures. Sequenti vero die, certamine redintegrato, ut tormentorum iactuum turris in duas partes ita fissa est, ut inoffense tela per medium turrim euaderent. Quare ab hostibus perspecta, subito præmitunt duo millia selectorum militum, ut turrim expugnarent, qui à nostris non sine magna eorum clade & dedecore repulsi sunt. Dum hæc aguntur, tormentis arcis euersæ sunt duæ hostium triremes. Ex quibus solum tres Turcæ natando euaserunt. Tres etiæ aliae triremes ita globis perforatae fure, ut nisi è vestigio aliæ eis succurrissent, funditus periissent. Iam cū viderent hostes spem defendendæ turris in nostrorum animis magis atque magis vigere, ne ab ipsorum globis maiorem cladem acciperent, ad eos legatos de deditione mittunt, eisque vitam & bona salua pollicentur. Qualegatione audita, triginta eorum (labes Lusitanorum sanguinis) se dedidere, qui violata à Turcis fide, in triremes vinciti ad æternam seruitutem dati sunt. Cæteri vero ut boni sacrosanctæ fidei nostræ propugnatores, repudiata conditione, alii que quod se infideliter deseruissent, reprehensis, dimicando & (ut viros Lusitanos decebat) multos Turcas interficiendo, omnes ad unum occubuere. Dum hæc agerentur, Antonius à Sylueira, celocem ad Proregem Indiæ Nonium à Cunha expedit, qui tunc temporis Goæ agebat (distat enim Goa à Dio ultra octingenta millia pass.) In quo statu res essent per literas ostendit, puluerem tormentorum maxime deficere affirmat. Quæ celox à naualibus arcis soluta, classem hostium penetrans, à quibusdam celocibus insectationem patitur. Quarum una cæteris agilior, & sedecim millibus passuum antecedens, nostram contendebat comprehendere. Nostri vero, eam tanta distantia à reliquis semotam videntes, reflexo cursu recta obuiam tendunt, omnesque quotquot erant, dimicando interficiunt, excepto uno ex Apulia, qui à fide nostra descuerat, quem secum captiuum duxerunt, ac celocem perforatam euentunt. Cum Goam appulissent, statim se Prorex ad subsidium componit, celocem remittit, indicans se (Deo adiutore) breui forti militum & nauium manu adfuturum, & ut omnem casum (ita ut prudens erat) infortuniumque præueniret, quippe totam classem subito, parare nequibat, sedecim liburnicæ subito, ex arido in mare ducuntur, quibus singulis, nobilem & selectum ducem præfecit, & præter remiges & tormentarios, quindecim triarios milites vnicuque duci tradidit, quos omnes multis muneribus affecit, pluraque iis, si viui euaderent, pollicens, sin minus, filiis, vxoribus, amicisque ipsorum, omnia promissa sancte iurauit conseruaturum esse. Itaque omnes illico ad iter compositæ, onustæque scilicet modo puluere & incendiariis funibus, quibus flamas bombardis iniiciunt è litoribus soluunt. Pridie vero Nonas Octobris acrius solito Turcæ arcem oppugnauere, terra marique operibus & machinis vndeque inuadentes, quæ pugna usque ad trigesimum eius mensis diem semper magis magisque recrudit, nihilque laxamenti datum obseßis, sed noctes & dies continuata oppugnatio est, nec villa transit dies, qua non hostes in arcem exonerauerint trecenties, vel quadringenties sua bellica tormenta. Adhuc singulis diebus nostros extra arcem ad pugnam prouocabant, nostri quamquam numero multo inferiores erant, virtute tamen eos superare nitebantur.

bantur, rursus ac rursus per arcis anfractus, ad vallum, & ad eorum turres usque exilientes, cuniculis eos oppugnabant, plurimos interficienes. Interea temporis ex assidua tormentorum iaculatione, omnes arcis pinnæ turriumque collabuntur, ita ut nostris supernelocis non esset, unde tuto in hostes iaceret lapides, pila, aliaque tela. Postea vero una ex arce turris ad imum usque concidit, qua parte cum nullæ munitiones obstante, hostes omni adhibita diligentia, arcem ingredi omnibus viribus satagebant. Nostris autem repugnantes trabibus, tignis, vallisque vallum pro defensione diruti loci erigunt, propugnaculaque super mœnia instruunt, quibus rebus nostri vtcunque se tuebantur. Hostes enim omnem opem contra moliri, munitiones nostras subruentes, viribus redintegratis, conabantur, globos, sagittasque igneas in vallum demittere, ipsi etiam saepius ad vallum, nostris acriter obstantibus, perrumpentes. Quæ oppugnatio singulis diebus bis agebatur, mane & vesperi. Dux Antonius à Sylueira assiduam pertinaciam hostium considerans, in rudibus collapsæ turris tabulatum, pro defensione compactum erigit. A tergo illico ignem ex picea materia, aridisque lignis struit, qui magno incendio, noctu mane, vesperique ardebat, interdiu minime incendebatur, quippe ardor solis, & calor, combustæ materiæ sati per se ingressum hostibus intercludebat. Qui considerantes ignis rapidissimum ardorem, harpagonibus ferreis ad focum contendunt & omnem materiam, quam nostri alienis ignis tradebant, ea opera eripiebant. Antonius Dux contra alios harpagones ex cogitat, longissimis hastilibus affixos, his Turcarum harpagones pari industria apprehendit. Turcæ igitur videntes se nihil proficere, ab hoc oppugnationis genere desistunt. Nulla fuit dies post turris lapsum, quin ex nostris quinque sexū ceciderint, præter vulneratos, & ab igne læsos. Ex hostibus (vt postea compertum est) suprater mille desiderati sunt, vulnerati, & ab igne ambusti quamplurimi. 13. autem Calend. Nouemb. ante ortum solis, ecce speculatores nostri aliquot magnas scaphas, quas barchas appellant, quæ remis agebantur, ante muros turris nostræ, quæ quinquaginta militibus asseruabatur, vt antea diximus, ex arcis pinnis animaduertunt, præterea octo triremes, quæ naues omnes instrutæ erant milite, scalisque & aliis machinis ad turrim oppugnandam appositis. Dux arcis Antonius à Sylueira, subito ab illo latere, cui turris proximior erat, nonnulla magna tormenta iussit deportari, inibique ducentos arcubutarios, vt vocant, disposuit. Ex quo loco cum primum hostes turrim oppugnare cœperunt ictibus tormentorum, quatuor scaphæ à nostris euertuntur, atque iaculationibus sclopotorum multi hostium interficiuntur. Milites vero quinquaginta, qui turri præsidio erant, fortiter resistentes, multos interficiunt, ex quibus unus tantum desideratus est, duodecim vulnerati. Illo die cum nihil promouissent Turcæ, postridie fortiore militum manu reuertuntur, constipati triginta tribus seaphis, decem triremibus, & multis machinis oppugnationi accommodis. Milites qui designati erant ad muros turris concendendos (quorum numerus ingens erat) omnes vestiebantur rubro panno, vt ex cæteris dignoscerentur. Incepto autem prælio, mira arte studioque turrim concendere conabantur. Rursus ii, qui ex quinquaginta propugnaculo integri adhuc seruabantur, fortiter obstabant, hostes de scalis, quas iam affixas muris habebant, præcipitantes. Præterea nostri, ex arce opportunitate perspecta, tormenta exonerant, vnamque triremem, & multas scaphas funditus euertunt, ex qua clade ferme omnes scalæ & machinæ dilaceratae sunt, quæ postea à nostris super aquas fluctuantes receptæ fuere, & in arcem comportatae. Hostes videntes ob oculos præsentem stragem, mareque sanguine suorum tintatum, atque multos læsos, & igne combustos, exanimati plane à certamine destitere, & de loco pedem retulere. Interea temporis aliquot nostrorum ex arce ad ostium, per quod ad mare iterum, erumpunt, paruasque scaphas concendunt, vt hostium spolia per aquas fluctuantia, exciperent, inter quæ tres milites Turcas, præter alios quos in ipsis aquis iactatos hastis perfoderunt, viuos capiunt. Ex quibus Dux Antonius à Sylueira, nonnulla hostium secreta percepit. Illis duobus diebus imperfecti sunt plures quam so octingenti Turcæ. Ex nostris (Deo gratia) pauci fuerunt vel occisi, vel vulnerati. Interim arx è stationibus Turcarum globis, sagitisque petebatur. Quorum valla tam propinquæ erant nostris muris, vt de turribus in ea spheras cupasque nostri deuoluerint. Triduum postea à Turris dimicatione Antonius à Sylueira, videns tempore pomeridiano, ex arcis muro hostes, siue ex lassitudine, siue ex solis ardore, ab opere solito remissiores, quietique semandantes, subito centum & quinquaginta selectos milites, per fossæ secretiora loca emittit, qui tanta astutia & diligentia vñi sunt, vt ad eorum usque castra peruenierint; plusque ducentis & sexaginta hostium inibi occiderint, multosque spathis, globulis, hastisque vulneribus affecterint. Denique toto exercitu commoto, & ad vim propulsandam consurgente, in arcem se receperunt. Desiderati sunt ex nostris inter innumerabilem

illar. ostium promiscuam cædem tantum tres, vulnerati fuerunt sex. Eo die inuenta sunt in fossa arcis diuersorum instrumentorum genera, quæ præterita nocte Turcæ ibidem re- posuere ad muros in sequentem oppugnationem educendos, refodiendosque. Qua re perspecta subito Antonius à Sylueira sub pluteis in ipsam fossam quadraginta Arcubutarios producit, qui magnum cladem hostibus ex lientibus inferebant. Itaque illa pars fossæ defendebatur, nec in eam desilire aliquis hostium ad tempus ausus est: Dum hæc aguntur, dux Antonius à Sylueira videns discrimen in quo versabatur, ex arcis æstuarii aliam celocem productam ad Proregem Nonium à Cunha mittit, subsidium implorat, affirmans (ita ut res erat) circiter centum milites iam periisse, ducentos vero aut vulneratos, aut igne ambustos esse. Quo nuncio accepto, Gratianus à Naronha, qui 3. Idus Septemb. in Indiam iam Prorex designatus appulerat, cui Nonius à Cunha iam cesserat loco, nolens amplius expectare classes, quæ in littore ad regionem tutandam Charmandelii & sinus Persici versabatur, subito aliquibus nauibus, ex eis quas secum ex Lusitania duxerat, associatis illis quas Nonius à Cunha ante ipsius aduentum instruxerat, se ad nauigationem componit: Nauium autem catalogus hic erat. Duodecim magnæ onerariæ, siue holcades, sedecim rostratae, quas Galleones vocamus, quarum nonnullæ ingenti forma, & admodum validæ erant, viginti & quinque agiles naues, quas Caraellas dicimus, quæ generu nauium soli Lusitanî vtuntur, viginti & nouem triremes, habentes unaquæque viginti & sex transstra, quindecim actuariæ, & viginti celoces. hæc omnes ad dimicationem paratae erant, atque ingenti numero tormentorum instructæ. Aderant & alias quæ comitatum ferebant. Habet præterea præter nautas & remiges, milites Lusitanos quinque mille, & nobiles Mallabares, quos Naiates vocant, octies mille in arte gladiatoria versatissimos. Quibus cum copiis, ancoris sublatis, Dium versus nauigare cœpit. Nonius à Cunha postea illinc soluit, in Lusitaniam nauigaturus. in itinere vero, iniquo fato apud Caput bonæ spei diem suum obiit. Piscibus, turgidoque mari eius cadaver, qui ultra decennium Imperium Orientis, nomine Regis sui gesserat, traditur. Quæ mors non illi fuit noxia, quoniam sciebat se ad feliciorem vitam migraturum, sed nobis Lusitanis. Etenim amabatur ab omnibus, & tanquam unus regni oculus deosculabatur. Antequam ex portu solueret Gratianus à Naronha, litteras Emanuelis à Brito ducis Chalii ciuitatis in regno Cale qui sita accipit, quibus significabat aduentasse ad Regem Calecutii, celocem, cum legato Solimani Basile ducis Turcarum classis, qui à Mahometanis in ipso regno agentibus, miris honoribus fuerat acceptus, præsertim à quodam duce ipsius Regis Calecutii Maomethano, nomine Paquemaquaro, qui eum ad Regem usque comitatus est. In cuius conspectu concisa oratione ita orsus est. Rex inclyte, Solymanus Bassa, à potentissimo, inuictissimoque Turcarum Imperatore, Prorex modo super Indos designatus, te plurimum saluere iubet, indicans se hac sola de causa, huc nomine principis sui venturum, ut natione Lusitanorum deleta, si eius insignia, fidemque suscipere velis, nomen regnaque tua in immensum dilatet. Hæc locutus, ei nomine Turcarum Imperatoris talarem ex aureo panno vestem, Brachas, atque pileum in signum foederis offert. Tunc Rex toruo, trunculoque aspectu, inquit, nec moris nec consuetudinis Imperatorum Calecutii fuit (vocant enim antiquitus se Reges Calecutii Imperatores) nec erit, dona accipere, sed dare, nec Regna sua peregrinis copiis dilatare, sed propriis, atque expulsos Reges, regnis suis restituere. Proinde, nobilitatem astantem respiciens, Vos hunc proripite, eumque cum Duce Paquemaquaro, præcipitem in ergastulum protrudite, inibique stultitiae, superbiæque sui Imperatoris, & ducis poenas luant. Quare regesta, ilico Rex legatos ad Ducem Emanuelem à Brito mittit, per quos pacem, quam frequenter antea violauerat, petit, eamque se sanctissime deinceps culturum promittit, quam impetratam per omnes suæ ditionis ciuitates promulgari iubet. Quæ res omnibus nostris & grata & perutilis fuit, præsertim tempore tam dubio, in quo ab ipso, ut à vicino & potente hoste potius erant exceptanda incommoda, quam emolumenta. Est autem iste potens Calecutii Rex nobis per se infestus, raro atque tenuiter amicus, idque adeo propter infraictam amicitiam inter nos, & Regem Cochini (ipsius antiquum hostem) à primis annis, ex quo nostri Indiam incepérunt frequetare, initam. Est enim Cochinum oppidum, unde totum regnum nomen capit, in quo Proreges Lusitanæ Regis, diuturniorem sedem habent, & inibi omnes naues in Lusitaniam, siue in alias prouincias proficiscentes instruuntur. Hic igitur Rex Cochini, cum primum aduentum Turcarum in Indiam intellexit, omnes sui regni nobiles, quos Naiates vocant, ad se accersi iubet. Quibus congregatis, omnes in unum eorum sacratus templum (quod Pagodes nominant) venire edicit. ibi veterem fidamque Lusitanorum amicitiam in mentem eius redegit, commodaq; non tatum ab ipso peculiariter, sed à toto